DIVERSOS

Vitéria (ES), quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025.

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - IPAIM
GERENCIA DE FINANGAS
RESUMO DOS BALANCETES DO EXERCICIO DE 2024

(Art. 53 da Lei Complementar n© 282 de 26/04/2004)

DIARIO OFICIAL DOS PODERES DO ES

DESCRICAO / MESES

Janeiro

Fevereiro

Marco

Abril

Maio

Junho

DISPONIVEL
Disponibilidade
IPAIM
Fundo Financeiro
Fundo Previdenciario
Fundo de Protegdo Social

PAGT®°S EFETUADOS
Despesas
IPAIM
Fundo Financeiro
Fundo Previdenciario
Fundo de Protegédo Social

RECEITAS REALIZADAS
Receitas
IPAIM
Fundo Financeiro
Aporte Financeiro
Contrib. e Rendimentos
Fundo Previdenciario
Fundo de Protegdo Social

APLICACAO DAS RESERVAS
Reservas
Fundo Financeiro
Fundo Previdenciario
Fundo de Protegdo Social

7.391.319.405,65
67.081.789,29
118.983.392,06
7.166.838.830,55
38.415.393,75

321.894.552,19
8.229.268,59
227.319.724,05
8.391.991,98
77.953.567,57

453.222.377,47
8.315.555,85
295.783.370,64
241.472.036,34
54.311.334,30
55.900.752,74
93.222.698,24

7.324.213.091,51
118.983.392,06
7.166.838.830,55
38.390.868,90

7.469.045.688,44
68.820.793,80
76.047.426,52
7.286.912.767,24
37.264.700,88

368.500.872,55
7.440.789,21
254.152.332,38
8.682.648,26
98.225.102,70

446.227.155,34
9.179.793,72
211.216.366,84
152.627.080,15
58.589.286,69
128.756.584,95
97.074.409,83

7.400.195.286,43
76.047.426,52
7.286.912.767,24
37.235.092,67

7.563.610.081,27
71.129.128,42
78.471.735,44
7.375.895.826,14
38.113.391,27

391.880.839,39
6.865.015,13
269.708.335,59
9.644.668,01
105.662.820,66

486.445.232,22
9.173.349,75
272.132.644,51
206.228.790,19
65.903.854,32
98.627.726,91
106.511.511,05

7.492.462.767,55
78.471.735,44
7.375.885.610,23
38.105.421,88

7.569.095.661,55
73.420.412,68
48.240.338,13
7.409.031.007,00
38.403.903,74

383.977.034,63
6.909.182,99
263.719.916,81
9.292.178,72
104.055.756,11

389.462.614,91
9.200.467,25
233.488.519,50
182.944.794,98
50.543.724,52
42.427.359,58
104.346.268,58

7.495.632.266,63
48.230.803,11
7.409.031.007,00
38.370.456,52

7.651.040.524,66
75.510.488,28
50.348.772,59
7.507.125.531,29
18.055.732,50

399.129.703,16
7.099.677,66
274.213.138,93
9.656.374,91
108.160.511,66

481.074.566,27
9.189.753,26
276.321.573,39
223.930.730,79
52.390.842,60
107.750.899,20
87.812.340,42

7.575.226.368,14
50.082.822,11
7.507.125.531,29
18.018.014,74

7.786.707.197,27
77.345.326,21
58.658.908,53
7.629.946.405,71
20.756.556,82

381.066.560,86
7.394.787,67
258.698.725,38
9.318.705,44
105.654.342,37

516.733.233,47
9.229.625,60
267.008.861,32
204.691.680,98
62.317.180,34
132.139.579,86
108.355.166,69

7.708.228.297,70
57.543.148,57
7.629.946.405,71
20.738.743,42

DESCRIGAO / MESES

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

DISPONIVEL
Disponibilidade
IPAIM
Fundo Financeiro
Fundo Previdenciario
Fundo de Protegdo Social

PAGT®°S EFETUADOS
Despesas
IPAIM
Fundo Financeiro
Fundo Previdenciério
Fundo de Protegdo Social

RECEITAS REALIZADAS
Receitas

IPAIM
Fundo Financeiro
Aporte Financeiro
Contrib. e Rendimentos
Fundo Previdenciario
Fundo de Protegdo Social

APLICACT\O DAS RESERVAS
Reservas
Fundo Financeiro
Fundo Previdenciario

Fundo de Protegdo Social

7.891.729.854,95
79.271.383,04
60.291.439,12
7.733.326.242,86
18.840.789,93

410.795.174,86
7.330.020,06
280.295.079,23
9.828.086,71
113.341.988,86

515.817.832,54
9.256.076,89
281.927.609,82
207.372.533,59
74.555.076,23
113.207.923,86
111.426.221,97

7.812.342.332,46
60.187.516,67
7.733.325.242,86
18.829.572,93

8.011.713.866,55
80.740.134,14
62.120.912,55
7.850.218.486,21
18.634.333,65

399.723.675,08
7.802.485,49
271.236.691,60
9.910.561,09
110.773.936,90

519.707.686,68
9.271.236,59
273.066.165,03
200.313.923,99
72.752.241,04
126.802.804,44
110.567.480,62

7.930.891.426,91
62.120.912,55
7.850.217.486,21
18.553.028,15

8.077.438.955,83
81.491.606,84
61.902.512,40
7.915.490.910,93
18.553.925,66

399.602.567,42
8.513.142,16
270.705.665,59
9.742.886,19
110.640.873,48

465.327.656,70
9.264.614,86
270.487.265,44
231.001.168,43
39.486.097,01
75.015.310,91
110.560.465,49

7.995.826.416,75
61.902.512,40
7.915.490.910,92
18.432.993,43

8.190.422.086,95
81.531.653,62
55.562.620,63
8.039.700.473,43
13.627.339,27

425.939.466,96
9.298.641,62
282.625.518,32
9.915.301,84
124.100.005,18

538.922.598,08
9.338.688,40
276.285.626,55
229.834.070,78
46.451.555,77
134.124.864,34
119.173.418,79

8.099.856.005,64
53.925.648,45
8.032.448.292,57
13.482.064,62

8.283.423.062,05
82.563.606,56
63.250.151,45
8.117.315.134,36
20.294.169,68

380.749.421,74
8.138.588,15
263.609.686,40
9.414.295,21
99.586.851,98

473.750.396,84
9.170.541,09
271.297.217,22
241.451.019,61
29.846.197,61
87.028.956,14
106.253.682,39

8.200.704.483,34
63.243.412,11
8.117.315.134,36
20.145.936,87

8.384.646.614,46
82.946.849,81
38.450.142,26
8.246.260.432,97
16.989.189,42

567.534.573,88
8.904.486,10
366.687.102,71
12.347.728,02
179.595.257,05

668.758.126,29
9.287.729,35
341.887.093,52
217.120.409,27
124.766.684,25
141.293.026,63
176.290.276,79

8.301.592.363,79
38.450.142,26
8.246.259.923,36
16.882.298,17

FONTE -SIGEFES/2024

Notas Explicativas:

1) Nas receitas do IPAJM estdo incluidos os repasses recebidos dos Fundos Financeiro e Previdenciario referentes
a taxa de administracao, conforme art. 1° da Lei Complementar Estadual n® 1.026/2022, que alterou o art.
52 da Lei Complementar Estadual n® 282/2004, e do Fundo de Protecdo Social dos Militares, referente a taxa
de manutencgao, conforme Lei Complementar Estadual n® 943/2020, art. 15.

2) Nas despesas dos Fundos Financeiro e Previdencidrio estdo incluidos os repasses concedidos ao IPAIM,
referentes a taxa de administracdo, e nas despesas do Fundo de Protegdo Social dos Militares estdo incluidos
os repasses concedidos ao IPAIM, referentes a taxa de manutengdo.
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3) A elaboragao, o processamento e o pagamento do beneficio de aposentadoria dos Magistrados e dos
membros do Ministério Publico sdo realizados no ambito do Poder Judicidrio (Tribunal de Justica) e do Ministério
Pablico, respectivamente, conforme determina o art. 77 da Lei Complementar Estadual n® 282/2004 (alterada
pela Lei Complementar Estadual n® 938/2020), permanecendo os registros contabeis e orgamentarios com o
IPAIM, conforme Decreto Estadual n® 4689-R/2020.

4) Em janeiro na UG: 600211 (FP), em relagao ao valor langado na conta 122910300 - (-) AJUSTE DE PERDAS
ESTIMADAS COM TITULOS E VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 7.594.416,29.

5) Em margo na UG: 600211 (FP), em relagdo ao valor langado na conta 122910300 - (- ) AJUSTE DE PERDAS
ESTIMADAS COM TiTULOS E VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 3.952.000,00.

6) Em abril na UG: 600211 (FP), em relagdo ao valor langado na conta 122910300 - (-) AJUSTE DE PERDAS
ESTIMADAS COM TITULOS E VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 4.669.332,77.

7) Em maio na UG: 600211 (FP), em relagao ao valor langado na conta 122910300 - (-) AJUSTE DE PERDAS
ESTIMADAS COM TiTULOS E VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 5.347.134,12.

8) Em junho na UG; 600211 (FP), em relagdo ao valor langado na conta 122910300 - (-) AJUSTE DE PERDAS
ESTIMADAS COM TITULOS E VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 4.337.496,24.

9) Em julho na UG: 600211 (FP), em relacdo ao valor lancado na conta 122910300 - (-) AJUSTE DE PERDAS
ESTIMADAS COM TiTULOS E VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 4.697.696,50.

10) Em agosto na UG: 600211 (FP), em relagao ao valor langado na conta 122910300 - (- ) AJUSTE DE PERDAS
ESTIMADAS COM TITULOS E VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 4.066.000,00.

11) Em setembro na UG: 600211 (FP), em relagao ao valor lancado na conta 122910300 - (-) AJUSTE DE
PERDAS ESTIMADAS COM TITULOS E VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 4.396.718,71.

12) Em outubro na UG: 600211 (FP), em relagdo ao valor lancado na conta 122910300 - (-) AJUSTE DE
PERDAS ESTIMADAS COM TITULOS E VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 5.769.082,08.

13) Em novembro na UG: 600211 (FP), em relagdo ao valor langado na conta 122910300 - (-) AJUSTE DE
PERDAS ESTIMADAS COM TITULOS E VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 7.319.268,89.

14) Em dezembro na UG: 600211 (FP), em relagao ao valor lancado na conta 122910300 - (-) AJUSTE DE
PERDAS ESTIMADAS COM TITULOS E VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 8.874.821,65.

José Elias do Nascimento Marcal
Presidente Executivo

SoOnia Maria Casotti
Diretora Administrativo e Financeiro

Lia Marcia Marquezini Passos
Gerente de Financas

Maria de Fatima Agnez de Oliveira
Contadora
CRC-ES N©°. 005641/0-9
Protocolo 1480247
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